[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº095 DE  19 DE JUNHO DE 2017

Altera dispositivo da Lei Municipal nº 3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos  Servidores,   institui o respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

           Art. 1º - Fica alterado o artigo 14, da Lei Municipal nº 3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos Servidores,   institui    o  respectivo quadro  de cargos  e  dá outras providências, o qual, com as alterações propostas, passará a vigorar com a seguinte redação:

          “Art. 14 - É o  seguinte o Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Administração Centralizada do Poder Executivo Municipal:

	Nº CARGOS
	DENOMINAÇÃO
	PADRÃO

	01
	Procurador Geral
	CC6

	10
	Secretário Municipal
	Subsídio

	02
	Secretário Adjunto
	CC5

	02
	Assessor Técnico Científico
	CC4 ou FG4

	07
	Chefe de Departamento
	CC4 ou FG4

	01
	Coordenador de Desporto
	CC3 ou FG3

	01
	Secretário da Junta de Serviço Militar
	FG3

	25
	Chefe de Setor
	CC3 ou FG3

	01
	Chefe de Defesa Agropecuária
	CC3 ou FG3

	23
	Chefe de Divisão
	CC2 ou FG2

	02
	Supervisor de Educação
	FG2

15

	Chefe de Turma
	CC1 ou FG1

	04
	Encarregado de Unidade de Saúde Distrital
	CC1 ou FG1”

ART.  2º  Os valores referentes aos cargos de que trata o artigo 14,  da Lei Municipal nº3.306/2013,  permanecem inalterados, conforme o previsto no artigo 17 da mesma Lei, apenas incidindo os reajustes anuais do período.
ART. 3º  As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias consignadas.
ART.  4º    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos  19  dias  do mês de junho de 2017.

               IZELSO ZIN,

                   Prefeito Municipal em Exercício.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº095, de  19 de junho  de 2017, que está sendo apresentado às Vossas Excelências, tem como objetivo a alteração da Lei Municipal nº 3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos  Servidores,   institui o respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências, visando a  criação de mais  uma vaga para o cargo de  assessor técnico científico, CC4 ou FG4, passando de uma para duas vagas.
A ampliação de vagas proposta através deste Projeto de Lei justifica-se em razão da necessidade do Serviço de Inspeção Municipal (SIM) vinculado à Secretaria Municipal da Agricultura, ter um servidor no quadro para os casos em que o titular do cargo efetivo de médico veterinário estiver ausente do serviço, durante as licenças previstas na legislação municipal,  especialmente no período de férias.

O Médico Veterinário encontra-se atualmente  com o acumulo de 04 (quatro) férias vencidas, estando impossibilitado de gozá-las por não haver nenhum servidor qualificado para o cargo com a titulação de Médico Veterinário. A qualificação de Médico Veterinário é imprescindível ao desenvolvimento da função  pois o profissional é o  responsável técnico  pela inspeção das carcaças de todos os animais abatidos no âmbito SUSAF junto ao Abatedouro local, inclusive com a ART (Anotação de Responsabilidade Técnica). Assim para possibilitar a substituição temporária do servidor quando em gozo das licenças previstas na legislação municipal, especialmente  de férias,  ou em regime de compensação de horário será necessário a designação de servidor com a qualificação técnica de nível superior o que é compatível com o cargo de Assessor Técnico Científico.

Pela importância da matéria solicitamos a compreensão dos nobres vereadores pedindo  votação favorável ao projeto.
Aratiba, RS,  19  de  junho   de 2017.

Izelso Zin,

Prefeito Municipal em Exercício.
[image: image1.png]